Der eher peinliche Eindruck des Selbstlobs, den der Brief des sich so vorteilhaft schildernden frühreifen jungen Mannes zu machen droht, wird abgeschwächt durch seine Befürchtung, ungewollt Neid zu erregen, durch seine Beteuerung, dass

⁹⁰ Vgl. Ep. fam. I, 3, § 4 (EN X), S. 22: *Neque vero me talia summis labiis locutum putes, quique coetaneis meis est mos, per auctorum vireta captare flosculos. Quod viro turpe ait Seneca, nobis ita permixtum putant, ut nihil videatur in adolescente formosius. Ego me non nego flosculos interdum legere, quibus inter seniorum choros, si res tulerit, uti queam; sed ita ad optatam senectitem merita cum laude perveniam, ut ego magis omnia ad vitam extimo, quam ad eloquentiam referenda.* Vgl. Seneca: «Ad Lucilium» 33, 7, in: L. Annaei Senecae «Ad Lucilium epistolae morales». Recognovit et adnotatione critica instruxit L. D. REYNOLDS. 2 Bd.e. Oxford 1965 (Scriptorum classicorum bibliotheca Oxoniensis), Bd. I, S. 95.

⁹¹ Vgl. Ep. fam. I, 3, § 8 (EN X), S. 23: *Ego quidem, etsi michi fidem etas derogat, teste tamen conscientia, lego non ut eloquentior aut argutior sed ut melior fiam, et, quod de morali philosophia parte dixit Aristoteles, ad omnes traho; quamquam, si uterque fructus sequeretur, fortunatiorem me laborum non negarem,* vgl. Aristoteles: «Nikomachische Ethik» II, 2; 1103 b 26–30: ‚Da nun die gegenwärtige Untersuchung nicht der reinen Forschung dienen soll wie die übrigen (denn wir fragen nicht, um zu wissen, was die Tugend sei, sondern damit wir tugendhaft werden, da wir anders keinen Nutzen von ihr hätten) so müssen wir die Handlungen prüfen, wie man sie ausführen soll.‘

⁹² Vgl. Ep. fam. I, 3, § 11 (EN X), S. 23: *Ego vero memor sum, et quamvis nondum plene possim, cogito tamen ut possim, et in dies ut profundius possim, nitor. Cogito non quid aliis videor, sed quid sum; et etatem hanc et qualemcumque formam corporis et reliqua – unde michi forsitan ab aliis invidetur – sentio data michi ad periculum, ad exercitium, ad laborem.* Vgl. auch ECKHARD KESSLER: La ‚Philologie morale‘. L’unité de la compétence linguistique et de l’éducation morale chez Pétrarque. In: ‘Ut philosophia poesis’. Questions philosophiques dans l’œuvre de Dante, Pétrarque et Boccace. Hg. von JOËL BIARD u. a. Paris 2008 (De Pétrarque à Descartes. Band 77), S. 151–169.

er die ihn befähigenden Gaben als Verpflichtung verstehe, sich ihrer im Tätigsein zu bedienen,⁹³ und schließlich auch durch die Tatsache, dass der Brief an eine mit *pater* angededete⁹⁴ Autorität adressiert ist, vor deren Urteil der Schreiber offenbar bestehen zu können wünscht.⁹⁵